DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2025, Edição nº 5630E - Crato/CE

Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO - CMC

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO

PORTARIA Nº 001/2025.

Ementa: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE TODOS OS CARGOS

COMISSIONADOS NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato e demais disposições legais aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, com efeitos retroativos ao dia 1 de janeiro de 2025, todos os ocupantes de cargos comissionados no âmbito da Câmara

Municipal de Crato.

Art. 2º. Determinar que os setores competentes da administração da Câmara adotem as providências necessárias para o cumprimento

desta Portaria, com a devida atualização dos registros funcionais e financeiros.

Art. 3º. Esta Portaria não impede a nomeação posterior para cargos comissionados, de acordo com as necessidades administrativas e a

legislação vigente.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Crato/CE, 02 de janeiro de 2025.

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE

Presidente da Câmara Municipal de Crato

  Página 2 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630E, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO

PORTARIA Nº 002/2025.

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROCURADORA-GERAL

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato, demais disposições legais aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a advogada Maria Rachel Leite Silva, CPF nº 312.985.833-49, para o cargo de Procuradora-Geral da Câmara

Municipal de Crato.

Art. 2º. Compete ao(à) Procurador(a) Adjunto(a) auxiliar o(a) Procurador(a) Geral nos assuntos relacionados à representação judicial e

extrajudicial, bem como nos pareceres e orientações jurídicas necessárias ao regular funcionamento da Câmara Municipal, nos termos da

Lei Municipal 3.922/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Crato/CE, 02 de janeiro de 2025.

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE

Presidente da Câmara Municipal de Crato

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO

PORTARIA Nº 003/2025

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR GERAL DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato, demais disposições legais aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. Felipe José Leite Amorim, CPF nº 048.115.603-88, para o cargo de Diretor Geral da Câmara Municipal de

Crato, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Crato/CE, 02 de janeiro de 2025.

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE

Presidente da Câmara Municipal de Crato

  Página 3 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630E, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO

PORTARIA Nº 004/2025.

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DE NÚCLEO

ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato, demais disposições legais aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sra. Silvia Raquel Liberalino Leite de Aquino, CPF nº 712.635.433-91, para o cargo de Diretora de Núcleo

Administrativo da Câmara Municipal de Crato, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Crato/CE, 02 de janeiro de 2025.

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE

Presidente da Câmara Municipal de Crato

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO

PORTARIA Nº 006/2025.

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DO SETOR DE

RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato, demais disposições legais aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sra. Crisna Roberta do Nascimento Costa, CPF nº 914.277.543-49, para o cargo de diretora do setor de recursos

humanos da Câmara Municipal de Crato, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Crato/CE, 02 de janeiro de 2025.

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE

Presidente da Câmara Municipal de Crato

  Página 4 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630E, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO

PORTARIA Nº 007/2025.

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA DE ARQUIVO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato, demais disposições legais aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sra. Maria de Lourdes Correia Diniz, CPF nº 686.364.663-34, para o cargo de diretora de arquivo da Câmara

Municipal de Crato, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Crato/CE, 02 de janeiro de 2025.

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE

Presidente da Câmara Municipal de Crato

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO

PORTARIA Nº 008/2025.

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR DE

COMUNICAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato, demais disposições legais aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. Kelson Ribeiro Campos de Jesus, CPF nº 629.905.083-97, para o cargo de diretor de comunicação da Câmara

Municipal de Crato, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Crato/CE, 02 de janeiro de 2025.

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE

Presidente da Câmara Municipal de Crato

  Página 5 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630E, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO

PORTARIA Nº 009/2025.

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato, demais disposições legais aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. Rilber Lima do Nascimento, CPF nº 077.017.373-08, para o cargo de assessor da presidência da Câmara

Municipal de Crato, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Crato/CE, 02 de janeiro de 2025.

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE

Presidente da Câmara Municipal de Crato